
COMUNE DI COTIGNOLA
Provincia di Ravenna

Id. 258262 
Fascicolo n. 2013/V 1 1/000001

AREA SERVIZI GENERALI
UFFICIO SEGRETERIA GENERALE E PROTOCOLLO

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 71 del 09/07/2013
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione all’Albo pretorio

OGGETTO:  RICHIESTA  DI  NOMINA  ARBITRO  E  ARBITRATO  DITTA  SIREA  S.P.A. 
CONFERIMENTO  INCARICO  DI  PATROCINIO  LEGALE  ALLO  STUDIO 
LEGALE AVV. BENEDETTO GRAZIOSI DI BIOLOGNA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamate:
-   la delibera  consiliare n. 33 del 13/06/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

venivano approvati il bilancio di previsione 2013 unitamente al bilancio pluriennale 2013/2015 e 
relativi allegati;

-   la delibera della giunta comunale n.51 del 20/06/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 
oggetto  “Approvazione  piano  esecutivo  di  gestione-piano  della  performance-piano  dettagliato 
degli obiettivi 2013-2015 del comune di Cotignola”;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che spettano ai 
responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti d’indirizzo adottati dall’organo politico, tra cui l’assunzione di impegni di spesa;

Ricordato che tra gli obiettivi di Peg dell'area servizi generali è prevista la realizzazione del proget
to 01.02 “Funzioni generali-servizi interni” di cui al programma 01 ed individuato nel responsabile 
dell'area servizi generali l’assegnatario di parte delle risorse stanziate al cap. 13302 “Spese per liti, 
arbitraggi e risarcimenti”;

Considerato che:
• in  data  27.12.2004 la  società  SIREA S.P.A.  ,  con sede a  Cotignola,  via  Corriera,  n.25, 

Barbiano, ha sottoscritto con il comune di Cotignola una convenzione avente per oggettto la 
realizzazione di opere di urbanizzazione primaria , nell'ambito del piano particolareggiato di 
iniziativa privata inerente un'area industriale sita nel comune di Cotignola, loc. Barbiano, 
via S.Giovanni;



• la suddetta società ha richiesto al comune di Cotignola la risoluzione della convenzione per 
impossibilità sopravvenuta con restituzione delle garanzie fidejussorie collegate ad ogni og
getto della convenzione;

• con delibera n.46 del 23.5.2013  la giunta comunale ha deciso di  respingere la richiesta di 
nomina dell'arbitro e l'arbitrato stesso presentata dalla suddetta società SIREA S.p.A., noti
ficata al comune di Cotignola in data 16 aprile 2013, in persona dell'avv. Pierluigi Barone di 
Lugo, per le ragioni in premessa espresse e di dare mandato al responsabile dell'Area servizi 
generali di incaricare il legale di fiducia dell’ente per la predisposizione di tutti gli atti ne
cessari per l’attività legale;

Ritenuto dover provvedere in merito, mediante conferimento dell’incarico di patrocinio legale allo 
studio legale  avv. Benedetto Graziosi di Bologna, via dei Mille, 7/2, in quanto legale di fiducia del
l’ente, per il quale ha recentemente assolto altri incarichi in modo proficuo;

Dato atto che tale proposta risulta adeguatamente qualificata e motivata sotto il profilo sia profes
sionale che della congruità della spesa, ammontante a 4.000,00 euro, oltre CPA 4%, più IVA per 
complessivi 5.033,60 euro, rientrando detta spesa in un minimo tariffario confrontabile con incari
chi simili;

Richiamati:
-  l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, che stabilisce la possibilità per le amministrazioni di 

conferire incarichi individuali nei casi e con le modalità ivi previsti;
-  l’art. 3, comma 55, della legge 24.12.2007 n. 244 (legge finanziaria 2008)  a norma del quale ”Gli  

enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’og
getto della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previ
ste  nel  programma  approvato  dal  consiglio  ai  sensi  dell’art.  42,  comma  2,  del  D.Lgs.  
267/2000.”;

-  l’art. 3, comma 56, della citata legge n. 244/2007 che dispone che con il regolamento sull’ordina
mento degli uffici e dei servizi sono fissati i criteri, le modalità e i limiti per l’affidamento di inca
richi o consulenze esterne, nel rispetto delle leggi vigenti;

-   l’art. 30 del vigente regolamento di organizzazione che fissa detti limiti, criteri e modalità e al 
comma 10 esclude dalla disciplina di cui all’articolo stesso, tra l’altro, gli incarichi per difesa le
gale, in quanto di natura fiduciaria, fatti salvi gli obblighi di pubblicità di cui ai commi 6 e 7 e le 
eventuali prescrizioni ai sensi del comma 8;

Verificato, inoltre, secondo i recenti orientamenti giurisprudenziali che:
-  trattasi  di  servizi  professionali  al  di  fuori  di  quelli  previsti  dall’art.7,  comma  6,  del  D.Lgs. 

165/2001 e dall’art.1, comma 9, della legge 266/2005 e regolati pertanto in base alle norme del 
codice dei contratti pubblici relative a lavori, servizi e forniture, approvato con D.Lgs.163/2006;

- essendo l’importo inferiore ad € 20.000,00 trova applicazione l’art. 125, comma 11, ultimo perio
do, del D.Lgs. 163/2006, il quale consente la possibilità di affidamento diretto del servizio in og
getto;



Dato atto pertanto che:
-  il dispositivo del presente atto dovrà essere pubblicato sul sito web del comune di Cotignola, in 

ottemperanza a quanto previsto dall’art. 1, comma 127, della legge  23/12/1996, n. 662, e art. 30, 
comma 6, del citato regolamento di organizzazione, entro 30 giorni dalla data della sua adozione;

-  il presente incarico rientra tra gli incarichi di collaborazione e/o consulenza da rendere disponibili 
con periodicità semestrale alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzio
ne Pubblica, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001;

-  il presente atto non rientra tra le fattispecie di cui all’art. 1, comma 173 della Legge 266/2005 e 
quindi non è da trasmettere alla Corte dei Conti;

Visti:
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
- lo statuto;
- il regolamento di organizzazione;

DETERMINA

1. per i motivi ed i fini di cui in premessa, di incaricare l'avv. Benedetto Graziosi, con studio 
legale e domicilio in Bologna, via dei Mille, 7/2,   di  respingere la richiesta di nomina del
l'arbitro e l'arbitrato stesso presentata dalla società SIREA S.p.A., con sede a Cotignola, via 
Corriera, n.25, Barbiano, notificata al comune di Cotignola in data 16 aprile 2013, conferen
dogli ogni e più ampia facoltà di diritto e di legge; 

2. di impegnare la spesa di 5.033,60 euro con imputazione al capitolo del bilancio di previsione 
2013 di cui alla sottoriportata tabella;

3. di dare atto che:
- l'atto dovrà essere pubblicato, a cura del servizio segreteria, sul sito web del comune di 
Cotignola sezione amministrazione trasparente, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 
1, comma 127, della legge  23/12/1996 n. 662, e art. 30, comma 6, del citato regolamento di 
organizzazione, entro 30 giorni dalla data della sua adozione;
- il presente incarico rientra tra gli incarichi di collaborazione e/o consulenza da rendere di
sponibili con periodicità semestrale, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Diparti
mento della Funzione Pubblica, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 53, comma 14, 
del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 30, comma 7, del citato regolamento di organizzazione;
- il  presente  atto  non rientra  tra  le  fattispecie  di  cui  all’art.  1,  comma 173,  della  legge 
266/2005 e non sarà quindi da trasmettere alla Corte dei Conti.

TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODIC
E 

INVEST
.

IM
P  

Tit:1- Serv:02-
Funz:01- 

RICHIESTA DI 
NOMINA ARBITRO 

GRAZIOSI 
BENEDETTO,0082525

2013/486/1 €       5.033,60



Int:03/ Cap:3010CA 
- Art:3310
- Cdr:CDR009 - 
Cdg:003

E ARBITRATO 
DITTA SIREA S.P.A. 
CONFERIMENTO 
INCARICO DI 
PATROCINIO 
LEGALE ALLO 
STUDIO LEGALE 
AVV. BENEDETTO 
GRAZIOSI DI 
BIOLOGNA.

0376 ,VIA DEI MILLE 
N. 
7/2,40100,BOLOGNA,
BO,PRIMO CONTO 
CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT98Q06385024090740
0021571W

Cotignola, 09/07/2013

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Dott.ssa Anna Boschi         


	IL RESPONSABILE DELL'AREA

